

PRESSESPIEGEL

13.03.2018

VersicherungsJournal:
Nach schwachem vierten Quartal stark gestartet
(Online-Ausgabe)

VersicherungsJournal.de

Nach schwachem vierten Quartal stark gestartet

Die in der Finanzberatung sowie als Anbieter intelligenter Finanztechnologie für Berater und Kunden tätige [JDC Group AG](#) hat nach vorläufigen und noch untestierten Geschäftszahlen 2017 mit 84,5 Millionen Euro Umsatz (2016: 78,05 Millionen Euro; [VersicherungsJournal 15.11.2017](#)) rund acht Prozent mehr Erlöst.

Bereinigt um einmalige Aufwendungen im Zusammenhang mit Großkundenprojekten sowie der Umsetzung der rechtlichen Änderungen im Zuge der Umsetzung der europäischen Richtlinien *Mifid II* und *IDD* erhöhte sich das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) um rund 63 Prozent auf 3,9 Millionen Euro. Ohne diese Effekte, die rund 0,7 Millionen Euro ausmachten, stieg das EBITDA um rund 19 Prozent auf 3,2 Millionen Euro.

Im Geschäftsbereich *AdvisorTech* stiegen der Umsatz um 7,4 Prozent auf 66,6 Millionen Euro und das EBITDA um 15,7 Prozent auf 3,3 Millionen. Im „*Advisory*“, dem klassischen Vertriebszweig, wuchsen der Umsatz um 11,8 Prozent auf 26,6 Millionen Euro und das EBITDA um 22,7 Prozent auf 1,2 Millionen Euro.

Rekord erwartet

Nach Unternehmensangaben wuchs der Umsatz im vierten Quartal 2017 nur um vier Prozent, weil das für den Finanzmarkt typische Jahresendgeschäft ausgeblieben sei. Als Ursachen werden die Verunsicherung der Endkunden nach den Ergebnissen der Bundestagswahl und die Verunsicherung im Vermittlermarkt im Vorfeld der Umsetzung der gesetzlichen Neuerungen *Mifid 2* und *IDD* genannt.

„Der Start ins Jahr 2018 ist sehr gut verlaufen. Die Unternehmen der JDC Group verzeichnen gemessen am Wachstum der Anzahl der Neuanträge ein historisches Neugeschäftsplus von über 50 Prozent“, wird [CEO Dr. Sebastian Grabmaier](#) in einer Pressemitteilung zitiert.

Für 2018 rechnet Grabmaier mit einem Rekordjahr. Dazu sollen unter anderem der Start der Kooperation mit dem Neukunden Lufthansa zum 15. Januar und die Integration der im Dezember 2017 erworbenen [Assekuranz Hermann Gruppe](#) beitragen ([VersicherungsJournal 30.11.2017](#)).

PRESSESPIEGEL

Der Vorstand erwartet für 2018 beim Umsatz eine Größe von mehr als 100 Millionen Euro. Das EBITDA soll auf mehr als sechs Millionen Euro steigen. Die geprüften Zahlen zum Geschäftsjahr 2017 werden am 27. April 2018 veröffentlicht.

	Q4 17	Q4 16	Abweichung [%]	2017 [mEUR]	2016 [mEUR]	Abweichung [%]
Umsatz	24,6	23,6	4,2%	84,5	78,5	7,6%
davon						
Advisortech	18,9	18,5	2,2%	66,6	62,0	7,4%
davon Advisory	8,1	7,4	9,5%	26,6	23,8	11,8%
EBITDA	0,9	2,0	-55,0%	3,2	2,7	18,5%
EBITDA-Marge %	3,7%	8,5%		3,8%	3,4%	
as-if	Q4 17	Q4 16	Abweichung [%]	2017 [mEUR]	2016 [mEUR]	Abweichung [%]
Umsatz	24,6	23,6	4,2%	84,5	78,5	7,6%
davon						
Advisortech	18,9	18,5	2,2%	66,6	62,0	7,4%
davon Advisory	8,1	7,4	9,5%	26,6	23,8	11,8%
EBITDA	1,6	1,7	-5,9%	3,9	2,4	62,5%
EBITDA-Marge %	6,5%	7,2%		4,6%	3,1%	

Umsatz und EBITDA bei der JDC-Gruppe auf vorläufiger Basis
Kennzahlen (Bild: JDC)